
C O M U N E   D I   PISCIOTTA
(Provincia di Salerno)

n.cronologico generale 12 del 19/01/2018

SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 11 DEL 19/01/2018

Oggetto: LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE LOCALITÀ CASABURI - 
CIMITERO CAPRIOLI” – APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE – LIQUIDAZIONE DELLE SOMME SPETTANTI ALLA DITTA 
ESECUTRICE DEI LAVORI

L'anno duemiladiciotto il giorno diciannove del mese di Gennaio

Premesso che:

- in relazione al disposto dell'art. 177, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile dell'area tecnica, ai fini dell'espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa 
e dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell'art. 183, del citato 
D.Lgs. n. 267/00;

- con DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE, N. 124 DEL 28/12/2016, esecutiva ai sensi di legge, fu 
approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di “MESSA IN SICUREZZA E MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DELLA STRADA COMUNALE LOCALITÀ CASABURI - CIMITERO CAPRIOLI”;

- con DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO, 16/LLPP DEL 08/02/2017 fu disposto di 
procedere all'affidamento dell'esecuzione dei lavori in oggetto mediante gara con procedura negoziata, 
con il criterio del prezzo più basso;

- a seguito di regolare esperimento della procedura di gara, con DETERMINAZIONE DELL'UTC, n. 80/LLPP 
del 26/04/2017, l'esecuzione dei lavori fu affidata alla ditta DI VERNIERE GIUSEPPE, con sede in 
ALBANELLA (SA), per un importo contrattuale pari a  € 126.244,27;



- in data 20/06/2017, a rogazione del segretario comunale, Rep. n. 3, è stato stipulato il relativo contratto, 
registrato presso l'Ufficio del Registro di Vallo della Lucania;

- Con determinazione n. 186/LLPP del 20 ottobre 2017, è stata approvata la perizia di variante, 
autorizzando una maggiore spesa per lavori di € 18.930,36, incluso oneri non soggetti a ribasso e oltre 
IVA. In conseguenza della perizia di variante l'importo complessivo dei lavori previsti in progetto è pari a 
€ 145.174,63;

- In data 20/11/2017 è stato redatto il verbale di ultimazione dei lavori sottoscritto dal direttore dei lavori, 
ARCH. ANIELLO MAUTONE, e dall'impresa esecutrice, DI VERNIERE GIUSEPPE, con sede in ALBANELLA 
(SA); 

- Il Direttore dei lavori in corso d'opera, in data 13/12/2017, ha presentato lo stato finale e il certificato di 
regolare esecuzione dei lavori in oggetto;

- Conformemente a quanto risultante dal menzionato certificato di regolare esecuzione, viene a rilevarsi un 
credito residuo in favore dell'impresa DI VERNIERE GIUSEPPE per ulteriori  € 9.838,63 per lavori previsti in 
contratto, oltre IVA al 22%, per complessive € 12.003,13 dedotto dallo stato finale dei lavori l'importo di € 
135.336,00, già corrisposto all'approvazione degli stati di avanzamento previsti dal capitolato speciale 
d'appalto;

- L'appaltatore risulta in regola con i pagamenti dei contributi assistenziali ed assicurativi per i propri 

dipendenti, così come richiesto dalla legge e ribadito nel capitolato speciale di gara, ciò risultando dal 

DURC acquisito agli atti dell'Ufficio tecnico, valido fino al 17 marzo 2018;

- Agli avvisi ad opponendum ha tenuto luogo apposita certificazione della Direzione dei lavori, attestante 

che, nel corso dei lavori, non sono occorse occupazioni e/o espropriazioni;

- L'impresa DI VERNIERE GIUSEPPE ha sottoscritto il registro di contabilità e lo stato finale, senza alcuna 
riserva;

- dal certificato di Regolare Esecuzione, si evince un credito finale dell'impresa esecutrice pari a € 

9.838,63;

DETERMINA

1. Di approvare il certificato di regolare esecuzione;

2. di svincolare la cauzione definitiva prestata dalla ditta Di Verniere Giuseppe in sede di stipula, ai sensi 
dell'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di accertare definitivamente un credito residuo in favore della menzionata impresa appaltatrice pari a € 
9.838,63 - a saldo finale dei lavori;

4. di liquidare: 
- all'impresa appaltatrice, DI VERNIERE GIUSEPPE con sede in ALBANELLA (SA), codice fiscale: 

DVRGPP65R09A230O, la somma di € 9.838,63, IVA esclusa, in corrispondenza dello STATO 
FINALE, dando che il codice CIG dell'intervento è: 6956019079 e il codice CUP è: 
B37H15001500004;

- l'importo di € 2.164,50, dovuto per IVA, direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17-ter del DPR n. 
633/72;

1. di imputare la spesa di € 12.003,13 sul cap. 3477 del bilancio di esercizio in corso - gestione residui - 
Mutuo Cassa depositi e prestito Pos. 6028785;

2. di dare atto che la presente determina:
- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria;
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio tecnico;



- va pubblicata per quindici giorni consecutivi all'Albo pretorio del Comune di Pisciotta;

i l  r e s p o n s a b i l e  d e l  s e r v i z i o  
arch. Domenico Conti

CIG: 6956019079



Sono stati espressi i seguenti visti di regolarità tecnica, in merito al provvedimento in 

oggetto:

Esito Data Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il visto

FAVOREVOLE 17/01/2018  DOMENICO CONTI

Ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, sono stati espressi i seguenti pareri 

di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

Esito Parere Data Parere Il Funzionario Responsabile che 
ha espresso il parere

FAVOREVOLE 19/01/2018  GIUSEPPE CAPOZZOLO
Il Responsabile del Servizio

CONTI DOMENICO

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell'art.151, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267, che pertanto in data odierna 

divenuta esecutiva.
Pisciotta li 19/01/2018

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

CAPOZZOLO GIUSEPPE

ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente determinazione è divenuta esecutiva in data 19/01/2018 ai 

sensi del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267

Il Responsabile del Servizio
CONTI DOMENICO


